DIÁRIO OFICIAL Nº 35.232  47Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão-de-Obra
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338c
Contratada: ACMD PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI EPP; CNPJ:
04.543.719/0001-20.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 891040

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 081/2022 | PAE Nº 2022/483194
COOPERADA: PREFEITURA NOVO PROGRESSO, CNPJ nº 10.221.786/0001-20.
Assinatura: 22/12/2022
Vigência: 22/12/2022 à 21/12/2027
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 890980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 401/2022 de 22/12/2022. Art. 1º DELEGAR PODERES
à Secretaria Geral da Junta Comercial do Estado do Pará, para comunicação
ao SISCOAF (Sistema de Controle de Atividades Financeiras), e que seja
feita a comunicação Anual ao COAF, conforme processo nº 2022/1617573.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 890972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 58/2022 – TP Nº 40/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA– CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E
COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA REFORMA E MODERNIZAÇÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/12/2022 a 17/03/2023
Data da Assinatura: 16/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891041

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS –
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para conclu-
são do sistema de esgotamento sanitário da cidade de Breu Branco, neste
Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022, para abertura da Proposta de Preços
designada para o dia 27/12/2022 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA, CNPJ: 02.040.696/0001-05
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente
de Licitação
Belém-PA, 23 de dezembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 891066
AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 038/2022– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para cons-
trução de muro de arrimo e trapiche na Orla do Maçarico no trecho da TV
Lauro Torres até a rua Eurico Castilho no município de Salinópolis, neste
estado.

A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 038/2022, para abertura da Proposta de Pre-
ços designada para o dia 27/12/2022 às 14:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
PPB ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.911.135/0001-41
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente
de Licitação
Belém-PA, 23 de dezembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 891073

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Augusto Correa -CNPJ no 04.873.600/0001-15
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção da Arena Esportiva, no município de
Augusto Correa, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: 23/12/2022 a 23/06/2023
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891045
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 151/2022

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri – CPF: 05.191.333/0001-
Objeto do Convênio: Construção de passarela em concreto armado, Rua
Alcides Sampaio, Rua Nova 01 e Rua Nazaré 01, na Vila Maiuatá, no muni-
cípio de Igarapé-Miri, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/12/2022 a24/12/2023
Data da Assinatura: 23/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891033
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 291/2022

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria– CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: complementação do sistema de água existente no
setor Parque da Liberdade de Rio Maria, no município de Rio Maria, neste
Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/12/2022 à 28/12/2023
Data da Assinatura: 23/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 891023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1608/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1624528 de 21/12/2022
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função:
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Inauguração da Orla do Município de Peixe-Boi.
DESTINO: Peixe-Boi/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 29/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 890993
PORTARIA Nº. 1607/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1609229, de 16/12/2022
– DIPOC/SEDOP;